« Parce qu'ils sécheront aussi promptement que le foin, et se faneront aussi vite que les herbes et les légumes des champs. » C'est bien justement que la gloire charnelle, la puissance du monde sont comparées au foin par le prophète Isaïe. Toute chair, dit-il, est comme le foin, et toute sa gloire est comme la fleur du foin. *Isai.* XL. Le foin s'est desséché, et la fleur est tombée. Saint Jacques ajoute à cette maxime: « Ainsi le riche se flétrira dans ses voies. » *Jacq.* I. Il faut raisonner de même des légumes, car tous les légumes ne sont pas bons pour les infirmes.

« Espérez dans le Seigneur et faites le bien. » La parole divine s'adresse à vous comme à un

intelligi, vel exponi: Nam hic dicit, Noli particeps esse malignis: neque ad zelum, neque ad invidiam, quia zelus ira est, secundum illud quod per prophetam Dominus ait: In indignatione magna zelatus sum Sion *Zach.* VIII. Invidia autem livor est: juxta illud: Occidi adolescentulum in livore meo *Gen.* IV. « Neque zelaveris facientes iniquitatem. » Non imiteris eos qui per iniquas fraudes divitias congregant, honoremque requirunt: sed Deum attendens, bonitatem apostolicam quære.

« Quoniam tamquam fenum velociter arescent, et quemadmodum olera herbarum cito decident. » Recte hæc carnalis gloria, et mundata potentia, feno (juxta *Isaiam*) comparantur. Omnis, inquit, caro fenum, et omnis gloria ejus sicut flos feni *Isai.* XL. Aruit enim fenum, et flos ejus decedit. Huic sententiæ addidit Jacobus apostolus: Ita et dives in itineribus suis marcescet *Jacob.* I. Simili ratione et de oleribus sentiendum est: quia non omnia olera infirmis sunt opportuna.

« Spera in Domino et fac bonitatem. » Tamquam ægro tibi loquitur sermo divinus: ut inter reliquas gratias quæ sunt fructus spiritus, exhibeas bonitatem.

malade, afin que parmi les autres grâces qui sont les fruits de l'esprit, vous pratiquiez la bonté. « Espérez dans le Seigneur, » mettez toujours votre espérance en lui. « Et faites-le bien, » c'est-à-dire, accomplissez les commandements, « habitez la terre, » la sainte Eglise, ou votre corps. Soyez le maître de votre chair, et ne vous laissez point dominer par elle. « Et vous serez nourri de ses richesses, » dans les Livres Saints. Si cette terre se couvre des fruits de la sainteté, vous trouverez vos délices dans les richesses de Dieu.

« Mettez vos délices dans le Seigneur, et il vous accordera ce que votre cœur demande. » Le cœur demande toujours la sagesse. Donc, faisant choix de ce genre de plaisirs, vous mettez vos délices dans le Seigneur, il vous ouvrira les trésors de sa sagesse, et vous donnera tout ce que vous demanderez avec foi. C'est ce qu'a dit Notre Seigneur : Si deux d'entre vous s'unissent sur la terre, pour une chose qu'ils veulent demander à mon Père, elle leur sera accordée. *Matth. XVIII.*

« Révélez au Seigneur votre voie. » Comment peut-il dire : « Révélez ? » Est-ce que Dieu peut ignorer quelque chose ? Non, mais ce que vous avez dans le cœur, vous devez le manifester dans vos discours par votre confession. Faites lui connaître vos actions, et espérez toujours en lui, et il vous pardonnera vos péchés. « Et espérez en lui, » espérez qu'il peut pardonner au pécheur. « Et lui-même agira. » Et que fera-t-il, me demanderez-vous ?

« Spera in Domino : » spem habeas semper in Domino. « Et fac bonitatem : » hoc est, adimple mandata. « Inhabita terram, » sanctam Ecclesiam : vel corpus tuum. Tu dominare carni : non caro tibi. « Et pascaris in divitiis ejus. » In sacris voluminibus : Si hæc terra fructum exhibeat sanctitatis, tunc et tu jucundaberis in divitiis Dei.

« Delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui. » Cor semper sapientiam petit. Ergo si, admissis his jucunditatibus, in Domino delecteris, dabit tibi thesauros sapientiæ suæ, vel quidquid petieris per fidem. Unde dixit : Quia si duo ex vobis consenserint super terram, de omni re quam petierint a Patre meo, fiet eis *Matth. XVIII.*

« Revela Domino viam tuam. » Quomodo dicit, « revela ? » nunquid aliquid nescit Deus ? Non, sed tu quod habes in corde, patefacere debes Deo in sermone per confessionem tuam. Confitere ei actiones tuas ; et spera in eum semper, et ipse tibi dimittet peccata tua. « Et spera in eum. » Quod possit remittere delinquenti. « Et ipse faciet. » Et quid, inquis, faciet ?

« Et il fera briller votre justice comme la lumière. » Pour lui donner l'éclat qui vous a fait croire en lui. « Votre justice, » c'est-à-dire que vos œuvres soient resplendissantes. « Et votre jugement ; » par lequel vous avez fait choix de ce qui est bon, « comme les splendeurs du midi. » Dans cette splendeur parfaite de sa grâce, telle qu'il la révèle devant ses anges. Ou bien, le midi est ici le symbole des œuvres des saints.

« Soyez soumis au Seigneur, » non au péché, mais soyez humble devant le Seigneur. « Et priez-le, » pour vos péchés présents et passés. C'est la recommandation que fait saint Paul : Je vous conjure donc avant toutes choses, que l'on fasse des supplications, des prières, des demandes et des actions de grâces pour les rois et pour tous ceux qui sont élevés en dignité. *I Tim. II.*

« Ne lui portez pas envie. » Ne soyez pas envieux, comme il a été dit plus haut. « Il fera briller l'équité de votre cause comme les splendeurs du midi. » Alors, en effet, les justes brilleront comme le soleil dans le royaume de leur père, et tout ce qui est caché maintenant resplendira d'une vive lumière. Ou bien, ne portez point d'envie à celui qui est heureux dans ses voies, ne soyez pas effrayé de la prospérité si courte de l'impie. Réprimez votre colère et contentez votre indignation. Ne portez point l'émulation jusqu'à faire le mal. Réprimez votre colère, de peur que victime de l'injustice, vous ne soyez forcé de rendre le mal pour le mal.

« Et educet quasi lumen justitiam tuam. » Ad claritatem qua eum credidisti. « Justitiam tuam : » id est, in claritate opera tua. « Et judicium tuum. » Quo ea quæ bona sunt elegisti. « Tamquam meridiem. » In pleno splendore gratiæ suæ, quem revelat coram angelis suis. Vel meridies, opera sanctorum intelliguntur.

« Subditus esto Domino. » Non peccato, sed humilis esto coram Domino. « Et ora eum. » Pro deliciis presentibus et antiquis. Unde Paulus dixit : Primo omnium fieri orationes, obsecrationes, postulationes, gratiarum actiones : pro regibus et omnibus qui in sublimitate sunt *I Tim. II.*

« Noli æmulari in eo. » Ne invidus ei sis, sicut superius : « Et judicium tuum tamquam meridies. » Tunc enim justi fulgebunt sicut sol in regno patris eorum, et erunt clara omnia quæ nunc abscondita sunt. Vel, « noli æmulari in eo, » qui prospere agit in via sua. Non te terreat impii felicitas brevis. Quiesce ab ira, et derelinque furorem. Noli æmulari ut malefacias. Depone iram, ne iniqua patiens, vicem reddere compellaris.

« Qui est heureux dans sa voie, » dont toutes les actions prospèrent dans ce monde. « Ne portez point d'envie à l'homme qui commet l'injustice, » car il se perd lui-même en se livrant au mal, et ne désirez point être en société avec celui qui commet l'iniquité.

« Réprimez votre colère, » qui n'opère point la justice de Dieu. *Jacq.* 1. Contenez votre indignation, qui selon Salomon perd les sages eux-mêmes. *Prov.* xix. Ou bien, cessez de vous livrer aux mouvements intérieurs de la colère, et aux actes extérieurs de la fureur. « N'ayez point d'émulation pour imiter les méchants, » de peur qu'en provoquant les autres au mal, vous ne deveniez mauvais vous-même.

« Car ceux qui font le mal seront exterminés, » parce qu'ils n'ont pas la racine de la piété. Ou bien, ils seront exterminés de la terre des vivants. « Mais ceux qui attendent le Seigneur avec constance, auront la terre en héritage, » c'est-à-dire la terre promise ou coule le lait et le miel.

« Encore un peu de temps, et le pécheur ne sera plus. » Attendez un peu, et le pécheur n'existera plus, il sera enlevé de la terre, opprimé qu'il sera par la vengeance divine. « Et vous chercherez le lieu où il était, et vous ne le trouverez pas. » Il n'existera plus désormais, et n'entrera point dans le lieu du repos, « et vous chercherez le lieu où il était, et vous ne le trouverez point. » Si le lieu qu'occupe le démon, c'est le péché,

viendra un temps où le péché n'existera plus, cela s'accomplira, lorsque nous tressaillerons de joie dans l'abondance de la paix.

« Ceux qui seront doux hériteront de la terre, » ceux qui ne sont ni agités par les tempêtes de la fureur, ni enflammés des feux de la concupiscentence. Ils hériteront cette terre des vivants, parce que ceux qui sont doux et humbles posséderont la terre, c'est-à-dire la vie éternelle. « Et ils se délecteront dans l'abondance de la paix, » c'est-à-dire qu'ils se réjouiront dans l'abondance de la paix, dans le Christ, lorsqu'ils seront réunis dans le royaume du Christ, qui est notre paix.

« Le pécheur observera le juste, » afin que l'occasion donnée, il puisse lui être nuisible, car les œuvres des saints sont pour les méchants un véritable tourment, et ils souffrent dès cette vie intérieurement par la méchanceté et l'envie qui rongent leur âme. « Et il grincera des dents contre lui, » des dents, de la méchanceté et de la fourberie avec lesquels il cherche à dévorer le juste. Cette figure empruntée au mouvement des corps indique ici le mouvement de l'âme.

« Mais le Seigneur se rira de lui, parce qu'il voit que son jour viendra. » Le jour de la colère vengeresse de Dieu. Est-ce que Dieu peut se rire de quelqu'un ? Non, mais les méchants méritent qu'on les tourne en dérision au jour de la vengeance. « Parce qu'il voit que son jour viendra, » c'est-à-dire le Seigneur sait quand doit venir pour lui le jour de perdition.

« Qui prosperatur in via sua. » Qui feliciter agit in hoc sæculo. « In homine faciente injustitiam. » Ipse enim se peccando precipitat, ne cum illo esse desideres qui iniquitatem facit.

« Desine ab ira. » Quæ Dei justitiam non operatur *Jacob.* 1. « Derelinque furorem. » Qui secundum Salomonem etiam sapientes perdit *Prov.* xix. Vel « desine, » cessa ab ira animi, et furore corporis. « Noli æmulari ut maligneris. » Ne alios provocando ad nequitiam, ipse nequam efficiaris.

« Quoniam qui malignantur exterminabuntur. » Quia non habent radicem pietatis. Vel exterminabuntur de terra viventium. « Sustinentes autem Dominum, ipsi hæreditabunt terram. » Id est, terram repromissionis, quæ fluit mel et lac.

« Adhuc pusillum, et non erit peccator. » Modice expecta, et non erit peccator, qui tolletur hinc : quia divina opprimetur ultione. « Et quæres locum ejus, et non invenies. » In futurum non erit : neque locum quietis accipiet, « et quæres locum ejus, et non invenies. » Si locus diaboli peccatum est, erit tempus quando peccatum non erit. Hoc autem tunc erit, cum exsultaverimus in multitudine pacis.

« Mansueti autem hæreditabunt terram. » Quos nullus turbo furoris exagitat ; neque concupiscentiæ ignis inflammat. Hæreditabunt terram illam viventium : quia mites et humiles possidebunt terram, hoc est, vitam æternam. « Et delectabuntur in multitudine pacis. Delectabuntur : » Id est, « lætabuntur in multitudine pacis : » id est, in Christo : cum in regno Christi conjuncti fuerint, qui est pax nostra.